
XLIII. Dni radiačnej ochrany 2022
ID příspěvku: 84 Typ: Prezentácia

Detekce neutronů v ultrakrátkých pulsních polích
generovaných laserem

pondělí 19. září 2022 15:35 (15 minut)

V mezinárodním výzkumném centru ELI Beamlines v Dolních Břežanech jsou využívány vysokoenergetické
lasery mimo jiné ke generování svazků ionizujícího záření. I při nižším výkonu, než je ten nominální, lze
generovat prostřednictvím těchto laserů směsná pole záření s unikátními vlastnostmi.
Jeden z hlavních laserových systémů, HAPLS (High repetition rate Advanced Petawatt Laser System), je již
používán v experimentálních stanicích, v rámci jejich uvádění do provozu.
Detekce neutronů při těchto prvních experimentech se ukázala jako poměrně náročný úkol. Za prvé, experi-
mentální uspořádání bylo často měněno (např. parametry laserového paprsku, geometrické uspořádání, typ
terče). Správnou interpretaci odečtů detektorů, kalibrovaných ve standardních polích, také komplikovala ex-
trémně krátká doba pulsu záření generovaného laserem (˜10fs).
Tento příspěvek představuje při konkrétním experimentu realizovaném v rámci uvádění do provozu, problémy
spojené s detekcí záření a získané zkušenosti.

Hlavní autoři: OLSOVCOVA, Veronika (ELI Beamlines, Institute of Physics, CAS, Czech Republic); AM-
BROŽOVÁ, Iva (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.); Dr. CIMMINO, Anna (ELI Beamlines, Fyzikální ústav,
AVČR); pan HORVÁTH, Dávid (ELI Beamlines, Fyzikální ústav, AVČR); LEFEBVRE, Benoit (ELI Beamlines); PLOC,
Ondřej (Ústav jaderné fyziky AV ČR); STRÁNSKÝ, Vojtěch (ELI Beamlines); pan TRUNEČEK, Roman (ELI Beam-
lines, Fyzikální ústav AVČR); Dr. VERSACI, Roberto (ELI Beamlines, Fyzikální ústav, AVČR)

Přednášející: OLSOVCOVA, Veronika (ELI Beamlines, Institute of Physics, CAS, Czech Republic)

Zařazení sekce: Dozimetria vonkajšieho a vnútorného ožiarenia

Tematická klasifikace: Dozimetria vonkajšieho a vnútorného ožiarenia


